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Abstrakt

Internacionalizace je jednou z důležitých vývojových dynamických tendencí ovlivňující

fungování a směřování současných jazyků. Je výsledkem nárůstu a zintenzívnění jazykových

kontaktů v globalizujícím se světě. Internacionalizace zasahuje všechny jazykové roviny.

Nejvýrazněji se projevuje přejímáním lexikálních prostředků, jejich integrací, adaptací

a fungování v komunikaci. Mezi projevy internacionalizace patří i aktivizace využívání

internacionálních slovotvorných morfémů a slovotvorných postupů.

Předkládaná disertační práce představuje projevy internacionalizace v lexiku

západoslovanských jazyků v konfrontačním pohledu. V úvodních částech je prezentován

současný stav výzkumu a vymezeny základní pojmy. Třetí a čtvrtá kapitola, které tvoří jádro

práce, jsou věnované konfrontační analýze internacionálního lexika na jednotlivých

jazykových rovinách. Kromě popisu ortografických a ortoepických, gramatických, lexikálně-

sémantických shod a rozdílů je důraz kladen i na postavení a fungování internacionalizmů

v lexikálních systémech daných jazyků a jejich vztahy k jiným prostředkům lexikální zásoby.

Analýza je primárně založená na materiálu frekvenčních seznamů webových korpusů

rodiny Aranea, materiál byl však získávaný i z dalších zdrojů. Součástí práce je zpracování

paralelních seznamů analyzovaného lexikálního materiálu v češtině, polštině a slovenštině.
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polština, slovenština
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Abstract

Internationalisation is one of the important dynamic tendencies which influences the

functioning and course of development of contemporary languages. It is the result of increase

and intensification of language contacts on a global scale. Internationalisation influences

language on all language levels. Substantial is manifest of borrowing lexical elements, their

integration, adaptation and function in communication. Furthermore, activation of the use of

international word forming morphemes and word forming processes belong among

manifestation of internationalisation.

The thesis presents manifestations of internationalisation in the lexis of West Slavic

languages in contrastive perspective. The introductory part outlines the current research status

of presented phenomenon and defines fundamental terms. Third and fourth chapters, the

central part of the thesis, deal with comparison of international lexis on individual language

level. Besides the description of the orthographical and orthoepical, grammatical, lexical-

semantic correspondences and differences, attention is also focused on positon and function

of internationalisms in lexicon of West Slavic languages and their relations to the other units

of lexicon.

The analysis is primarily base on material of frequency word lists of the Aranea family

of web corpora, material was also gained from other sources. Processing of parallel lists of

analysed lexical material in Czech, Polish and Slovak is part of the thesis.
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1 Úvod

Internacionalizácia je jednou z dôležitých dynamických tendencií vplývajúcich na fungovanie

a smerovanie vývinu súčasných jazykov. Hoci nepredstavuje jav, ktorý by bol prítomný len

v našom čase, v súčasnosti predstavuje veľmi výraznú tendenciu. Je výsledkom

zintenzívnenia kultúrnych, sociálnych, ekonomických, politických a v súvislosti s tým aj

jazykových kontaktov v globalizujúcom sa svete. Prejavuje sa v rozličných jazykoch sveta,

slovanské jazyky nevynímajúc. Internacionalizácia zasahuje všetky jazykové roviny.

Najvýraznejšie sú jej prejavy v lexike, kde má predovšetkým povahu preberania lexikálnych

prostriedkov, ich integrácie, adaptácie a fungovania v komunikácii, prejavuje sa aj

aktivizáciou využívania internacionálnych slovotvorných morfém a slovotvorných postupov.

Dizertačná práca predstavuje prejavy internacionalizácie v lexike západoslovanských

jazykov – v češtine, poľštine a slovenčine – v konfrontačnom pohľade. Je štruktúrovaná do

piatich kapitol. V úvodných častiach je predstavený súčasný stav výskumu a vymedzenie

základných pojmov. Jadrom dizertačnej práce sú tretia a štvrtá kapitola venované

konfrontačnej analýze internacionálnej lexiky na jednotlivých jazykových rovinách. Popri

opise formálnych, gramatických a lexikálno-sémantických zhôd, paralel a rozdielov je dôraz

kladený aj na miesto a fungovanie internacionalizmov v lexikálnych systémoch daných

jazykov a ich vzťahoch k iným prostriedkom lexikálnej zásoby. Súčasťou práce je

spracovanie paralelných zoznamov analyzovaných internacionálnych lexikálnych jednotiek

v češtine, poľštine a slovenčine.
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2 Základné ciele a východiská práce

2.1 Ciele a predmet práce

Témou dizertačnej práce je porovnanie lexiky západoeurópskych jazykov z hľadiska

internacionalizácie a jej prejavov. Internacionalizácia jazyka nie je novou jazykovou

kategóriou ani výskumnou témou, v súvislosti s jej aktivizáciou však aktuálnosť výskumu

internacionalizácie s jej prejavmi v konkrétnych jazykoch aj v porovnávacom pohľade

narastá.

Cieľom práce je vypracovať ucelenú charakteristiku internacionálnej lexiky češtiny,

poľštiny a slovenčiny vo vzájomnom porovnaní. V súlade s tým je uplatnený interlingválny

konfrontačný prístup skúmania, založený na systémovo-funkčnom porovnaní sledovaných

javov. Práca je primárne zameraná na synchrónnom výskume, dotýka sa však aj niektorých

historicko-vývinových aspektov. Uplatňované sú princípy kvalitatívnej aj kvantitatívnej

analýzy.

V úvodnej časti práce, ktorá má funkciu teoretického východiska, je predstavený

prehľad doterajšieho výskumu a rozličných aspektov prístupov k problematike, ako aj

vymedzenie základných pojmov internacionalizácia a internacionalizmus v ich vzťahu

k súvzťažným pojmom.

Konfrontačná medzijazyková analýza zvoleného výseku lexikálnej zásoby prináša

identifikáciu a opis zhôd, podobností a rozdielov internacionálnej lexiky v porovnávaných

jazykoch na jednotlivých jazykových rovinách: a) hláskoslovnej, ortografickej, ortoepickej, b)

morfologickej a slovotvornej, c) lexikálno-sémantickej.

Teória dvojjazyčnej lexikografie pri určovaní ekvivalencie lexém so zreteľom na

porovnanie ich sémantického spektra vyčleňuje typy symetrickej, symetricko-asymetrickej

a asymetrickej ekvivalencie (napr. Sekaninová 1993: 58n). Pomocou modifikovanej verzie

ekvivalenčných typov (v nadväznosti na K. Buzássyovú 1989) som sledovala pomer

a špecifiká internacionalizmov, v tom aj vzťahy internacionalizmov k iným (domácim,

zdomácneným) prostriedkom lexikálnej zásoby porovnávaných jazykov.

Výskum a jeho výsledky predstavené v práci nadväzujú svojou témou aj prístupom na

prechádzajúce výskumy venované problematike internacionalizácie ako aj na práce zamerané

na konfrontáciu západoslovanských jazykov.

2.2 Doterajší stav poznania a vymedzenie základných pojmov

Prístup k internacionalizácii ako jednej z výrazných jazykových tendencií prešiel v 20. storočí

vývinom, tak ako sa menila aj mimojazyková situácia a jej prejavy v jazyku. Miesto a význam
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internacionalizácie vo vývine súčasných jazykov sú nesporné. Kým spočiatku bolo

akcentovaným prejavom internacionalizácie prenikanie internacionálnych prvkov cez vedecký

a odborný jazyk a publicistiku do lexiky, neskoršie výskumy sa zameriavajú širšie na význam

tejto tendencie vo vývine a fungovaní súčasných jazykov a na jej univerzálny charakter.

Odborná pozornosť sa internacionalizácii venuje od začiatku 20. storočia, začiatky

výskumu internacionalizácie v európskych jazykoch sa spájajú s prácami A. Meilleta z rokov

1921 a 19281 (pozri Maćkiewicz 1984;2 Mistrík 1973). Sústredenejší záujem

o internacionalizáciu badať od 50. rokov 20. storočia. V našej lingvistike ho prezentovala

štúdia Mezinárodní slova, jejich shoda a úskalí V. Frieda z roku 1956, ktorá priniesla

podrobnejší pohľad na problematiku internacionalizmov a ich vymedzenie. Z nasledujúcich

desaťročí pochádzajú viaceré štúdie aj monografické diela, medzi ktorými sú z hľadiska

výskumu internacionalizácie v slovanských aj neslovanských jazykoch osobitne dôležité

práce ukrajinského lingvistu V. V. Akulenka (napr. 1961, 1972)3.

V nasledujúcom výberovom prehľade lingvistických prác venovaných danej tematike sa

pristavím pri tých, ktoré považujem za zásadné v súvislosti s konfrontáciou procesu

internacionalizácie v západoslovanských jazykoch. Z českých, poľských a slovenských


[…]


kosmetika kosmetyk kozmetika

kosmický – vesmírný kosmiczny kozmický – vesmírny

kosmopolita – světoobčan kosmopolita – obywatel świata kozmopolita - svetoobčan

kosmos – vesmír kosmos kozmos – vesmír

kostky jsou vrženy – alea iacta est
kości zostały rzucone – alea iacta
est

kocky sú hodené – alea iacta est

kostlivec ve skříni zkielet / trup w szafie kostlivec v skrini

kostým kostium kostým

kouč coach kouč

kpt. kpt. kpt.

krach krach krach

kráter krater kráter

kreace kreacja kreácia

kreativita kreatywność kreativita

kreativní kreatywny kreatívny

kreator kreator kreátor

kredit kredyt kredit

kreditní kredytowy kreditný

poskytovat úvěr, finanční
prostředky, půjčovat, úvěrovat –
zried. kreditovat

kredytować
poskytovať úver, úverovať,
požičiavať

krém krem krém

kreovat kreować kreovať

kriminalita przestępczość kriminalita

kriminální kryminalny kriminálny

Kriste Chryste kriste

Kristus Chrystus Kristus

kritérium – zried. kritérion kryterium kritérium

kriticky krytycznie kriticky

kritický krytyczny kritický

kritik krytyk kritik

kritika krytyka kritika

kritizovat krytykować kritizovať

krize kryzys kríza

krizový kryzysowy krízový
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kronika kronika kronika

krystal kryształ kryštál

*křesťan *chrześcijanin *kresťan

*křesťanský *chrześcijański *kresťanský

*křesťanství *chrześcijaństwo *kresťanstvo

křišťál kryształ krištáľ

kulinářský kulinarny kulinársky

kult kult kult

kultovní kultowy kultový

kultura kultura kultúra

kulturistika kulturystyka kulturistika

kulturní kulturalny kultúrny

kulturní kulturowy kultúrny

kupon, kupón kupon kupón

kúra kuracja kúra

kurátor kurator kurátor

kurie kuria kúria

kurs, kurz kurs kurz

kurt kort kurt

kurýr kurier kuriér

čtverec – kvadrát kwadrat štvorec – kvadrát

čtvercový, čtvereční – kvadratickýý kwadratowy štvorcový – kvadratický

kvalifikace kwalifikacja kvalifikácia

kvalifikační kwalifikacyjny kvalifikačný

kvalifikovaný wykwalifikowany kvalifikovaný

kvalifikovat, kvalifikovat se kwalifikować, kwalifikować się kvalifikovať, kvalifikovať sa

kvalifikovat, kvalifikovat se
wykwalifikować, wykwalifikować
się

kvalifikovať, kvalifikovať sa

kvalifikovat, kvalifikovat se zakwalifikować, zakwalifikować się kvalifikovať, kvalifikovať sa

kvalita jakość kvalita

kvalitativní jakościowy – zried. kwalitatywny kvalitatívny

kvalitně pierwszorzędnie, jakościowo dobrze kvalitne

kvalitní
jakościowy – pierwszorzędny,
wysokiej jakości

kvalitný

kvantita ilość kvantita

kvantita iloczas kvantita

kvantový kwantowy kvantový

kvartál – čtvrtletí, čtvrtrok kwartał kvartál – štvrťrok

otázka, záležitost, problém – zast.
kvestie

kwestia
otázka, záležitosť, problém – zast.
kvestia

zpochybňovat kwestionować spochybňovať

kvóta kwota kvóta

kW kW kW

kyberprostor cyberprzestrzeń kyberpriestor
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Kypr Cypr Cyprus

kyselý déšť kwaśny deszcz kyslý dažď

kytara gitara gitara

kytarista gitarzysta gitarista

l, L l, L l, L

la la la

laboratorní laboratoryjny laboratórny

laboratoř laboratorium laboratórium

labutí píseň, labutí zpěv łabędzi śpiew labutia pieseň, labutí spev

lady lady lady, zried. lajdy

laický laicki laický

laik laik laik

lampa lampa lampa

lampička lampka lampka, lampička, lampôčka

laptop laptop laptop

laser laser laser

laserový laserowy laserový

laso lasso laso

last minute last minute last minute

latina łacina latinčina

latinský łaciński latinský

laureát laureat laureát

LCD LCD LCD

leasing, zried. lízing, lízink leasing, zried. lizing lízing, leasing

LED LED LED

ledový salát sałata krucha, lodowa ľadový šalát

legálně legalnie legálne

legální legalny legálny

legenda legenda legenda

legendární legendarny legendárny

legie legia, legion légia

legislativa
legislacja – prawodawco,
ustawodawstwo

legislatíva

legislativní
legislacyjny – prawodawczy,
ustawodawczy

legislatívny

legitimní uzasadniony, prawowoty – legalny legitímny

lehký lekki ľahký

lekce lekcja lekcia

lektor lektor lektor

lektorka lektorka lektorka

level, zried. levl level, zried. lewel level

liberál liberał liberál

liberální liberalny liberálny

licence licencja licencia
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licenční licencyjny licenčný

licitace licytacja licitácia

lídr, leader lider, zried. leader líder, zried. leader

lidské zdroje – human resources zasoby ludzkie – human resources ľudské zdroje – human resources

liga liga liga

ligový ligowy ligový

likvidace likwidacja likvidácia

likvidovat likwidować likvidovať

likvidovat – zlikvidovat zlikwidować likvidovať – zlikvidovať

limit limit limit

limitovaný ograniczony – limitowany limitovaný

limuzína limuzyna limuzína

lineární linearny lineárny

lingvistika – jazykověda lingwistyka – językoznawstwo jazykoveda – lingvistika

linie linia línia

liniový liniowy líniový

link link link

linka linia, linka linka

soupis, seznam lista súpis, zoznam

písmeno – kniž. litera litera písmeno – kniž. litera

literární literacki literárny

doslovný literalny – dosłowny doslovný
