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Opravy

s. 13, riadky 25, 30: Kozáková oprava na Kozárová

s. 14, riadky 6, 7: Witalisz 2010 oprava na Witalisz 2011

s. 14, riadok 10: komuknačným oprava na komunikačným

s. 15, riadok 19: hľadisku oprava na hľadisko

s. 19, tabuľka, riadok 3, stĺpec PL; s. 102, riadok 24; s. 182, riadok 7: muzyk oprava na muzyk,

muzykant

s. 24, riadok 24: -izáciai oprava na -izácia

s. 25, riadok 4; s. 145, riadok 43: CS dvojklik, PL podwójne kliknięcie, SK dvojklik oprava na

CS dvojklik, PL dwuklik, SK dvojklik

s. 25, riadok 7: user-friedly oprava na user-friendly

s. 28, riadok 13: džungľa oprava na SK džungľa

s. 34, riadok 11: s latinčiny oprava na z latinčiny

s. 34, riadok 18; s. 34, poznámka 26; s. 44, riadok 19; s. 66, poznámka 102; s. 68, riadok 9;

s. 101, riadok 25; s. 105, riadok 23; s. 105, poznámka 187: Bańko 2016 oprava na

Bańko – Svobodová – Rączaszek-Leonardi – Tatjewski 2016

s. 35, riadok 23: science fictioni oprava na science fiction

s. 40, riadky 17, 18: euro, 204 firma, 205 štát, 215 európsky, 252 situácia oprava na euro

(Gr), 204 firma, 205 štát, 215 európsky (Gr), 252 situácia (La)

s. 44, riadok 7: kalafiol oprava na kalafior

s. 44, riadok 8: růža oprava na růže

s. 45, riadok 5: kapitole oprava na kapitola

s. 52, riadok 24: v sufixe oprava na v segmente

s. 52, poznámka 73; s. 80, riadok 3: Grzegorczykowa – Laskowski – Wróble oprava na

Grzegorczykowa – Laskowski – Wróbel
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s. 54, poznámka 78: (Ološtiak ) oprava na (pozri např. Ološtiak – Gianitsová-Ološtiaková

2007)

s. 55, riadok 24: girata oprava na gitara (dvakrát)

s. 64, riadok 8: zhode oprava na zhodne

s. 67, poznámka 105: oprava na je V porovnávaných

s. 68, riadok 20: debry oprava na derby (dvakrát)

s. 70, riadok 30: Ološtiak – Gianitsová-Ološtiaková 2011 oprava na Ološtiak – Gianitsová-

Ološtiaková 2007

s. 75, poznámka 121: PL profylaktický liek oprava na SK profylaktický liek

s. 77, riadok 2: jazykom oprava na jazykoch

s. 78, riadok 27: miejscowoćś oprava na miejscowość

s. 79, riadok 26: -yňe oprava na -yně

s. 84, riadok 5: prestudovať oprava na preštudovať

s. 84, riadok 16: odfotit oprava na odfotiť

s. 85, riadok 14: množsve oprava na množstve

s. 85, riadok 26: virutální, PL alementarny oprava na virtuální, PL elementarny

s. 85, poznámka 152: SK internetový oprava na SK internetová

s. 87, riadok 2: interligentní oprava na inteligentní

s. 87, riadok 16: islámsky oprava na islamský

s. 90, riadok 2: oprava na je frekventovanejšie

s. 90, riadok 5: hyperkoretný oprava na hyperkorektný

s. 90, riadok 7: Diferencie v porovnávaných sú oprava na Diferencie v porovnávaných

jazykoch sú

s. 90, poznámka 158; s. 91, riadok 10; s. 91, poznámka 159: Grzegorczykowa –

Laskoskowski – Wróble oprava na Grzegorczykowa – Laskowski – Wróbel

s. 91, riadok 3: mosowo oprava na masowo

s. 93, riadok 22: Filipec – Čermák oprava na Filipec – Čermák 1985

s. 98, riadok 7: oprava na CS tramvaj, PL tramvaj × SK električka

s. 98, riadky 17, 18: (symetria je pri lexii ,povaha‘ CS nátura, PL natura, SK nátura) oprava

na (symetricko-asymetrická ekvivalencia je pri lexii ,povaha‘ CS povaha – nátura, PL

natura, SK povaha – nátura)

s. 100, riadok 17: Jedlička 1987 oprava na Jedlička 1978

s. 103, riadok 22: oprava na CS dvojklik, SK dvojklik – PL podwójne kliknięcie (← En

double-click)
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s. 104, riadok 6: indexácia oprava na indexácie

s. 106, riadok 3; s. 107, riadok 23; s. 108, riadok 8: Lotko 1998 oprava na Lotko 1992

s. 108, riadky 3, 4: automatický pilot, pilot automatyczny, automatický pilot oprava na CS

automatický pilot, PL pilot automatyczny, SK automatický pilot

s. 108, poznámka 199: italinizmus oprava na italizmus

s. 109, riadky 29, 30: substantíva až 63 %, adjektíva až 20 % oprava na substantíva až 60 %,

adjektíva až 21 %

Doplnenia

s. 18, názov tabuľky: Tabuľka č. 1. Formálna kongruencia lexémy

s. 19, názov tabuľky: Tabuľka č. 2. Formálna kongruencia koreňovej morfémy

s. 20, poznámka 13: (porov. Maćkiewicz 1984)

s. 37, názov tabuľky: Tabuľka č. 3. Porovnanie zastúpenia internacionalizmov vo

frekvenčných slovníkoch a frekvenčných zoznamoch slov

s. 38, názov tabuľky: Tabuľka č. 4. Porovnanie frekvenčných rozdielov vybraných

internacionalizmov v jednotlivých jazykoch

s. 61, poznámka 91: (Pauliny 1956)

s. 77, riadok 27: Aj v poľštine existuje hovorová lexéma muzykant, pomenúva však

neškoleného hudobníka, porov. napr. WSJP ,pot. osoba niewykształcona muzycznie,

która zarobkowo gra na ulicach, festynach lub zabawach tanecznych‘.
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